[image: image1.jpg]

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ муниципального образования Волчанский ГОРОДСКОй ОКРУГ
РЕШЕНИЕ

	9 августа 2012 года

	            № 17/50

г. Волчанск

Об утверждении программы информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов главы Волчанского городского округа 14 октября 2012 года

Заслушав информацию председателя Комиссии Ялонской С.Б. о необходимости проведения информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов главы Волчанского городского округа 14 октября 2012 года, в целях совершенствования работы по повышению правовой культуры избирателей, организаторов и участников избирательного процесса, информирования граждан Волчанского городского округа о ходе избирательной кампании, в соответствии с подпунктами 1, 3, 9 статьи 25, пунктом 1 статьи 60 Избирательного кодекса Свердловской области, Волчанская городская территориальная избирательная комиссия решила:

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов главы Волчанского городского округа пятого созыва 14 октября 2012 года (прилагается).

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, органам местного самоуправления Волчанского городского округа, средствам массовой информации.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Волчанской городской территориальной избирательной комиссии http://vtik.3dn.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комиссии Ялонскую С.Б.

	Председатель Волчанской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования Волчанский городской округ

	С.Б. Ялонская

	Секретарь Волчанской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии муниципального образования Волчанский городской округ

	Е.И. Михеева

УТВЕРЖДЕНО:

решением Волчанской городской

территориальной избирательной комиссии

от 9 августа 2012 года № 17/50

ПРОГРАММА

информационно-разъяснительной деятельности в период подготовки и проведения выборов главы Волчанского городского округа

14 октября 2012 года

I. Цели, задачи, принципы, этапы информационно-разъяснительной деятельности.

1. Цели Программы информационно-разъяснительной деятельности (далее – ИРД):

- создание условий для осознанного вхождения и организаторов выборов в избирательную кампанию;

- содействие осмысленному волеизъявлению граждан, гласность и открытость выборов.

2. Задачи:

- информирование об очередном цикле избирательных кампаний, системе органов государственной власти, в том числе главы Волчанского городского округа их полномочиях и компетенции.

- информирование об избирательном законодательстве, в том числе об основных положениях Избирательного кодекса Свердловской области, Устава Волчанского городского округа;

- обучение организаторов выборов ведению информационно-разъяснительной деятельности, методическое обеспечение информационно-разъяснительной деятельности;

- содействие формированию у участников избирательного процесса доверительного отношения к избирательной системе и избирательным комиссиям;

3. Принципы: объективность, открытость, гласность, достоверность, соблюдение равенства всех кандидатов и избирательных объединений, свобода деятельности организаций, осуществляющих выпуск СМИ по информированию избирателей.

4. Этапы: в период подготовки выборов; в ходе избирательной кампании; в период непосредственно перед днем голосования.

II. Средства ИРД, формы и методы ее проведения.

Средства:

1. Информационные материалы (аудиовизуальные, печатные, электронные, наглядные);

2. Информационные каналы (каналы СМИ, информационные и телекоммуникационные каналы и средства связи, распространение печатных материалов через ТИК, избирательные объединения);

3. Программы обучения организаторов и участников избирательной кампании;

4. Уполномоченные субъекты – органы государственной власти, органы местного самоуправления, избирательные комиссии, организации, осуществляющие выпуск средств массовой информации, физические и юридические лица.

Формы: беседы, выступления, дискуссии, интервью, статьи, репортажи.

Методы: проведение обучающих семинаров с организаторами и участниками выборов, разработка и организация выступлений, выпуск и распространение информационных материалов Центральной избирательной комиссии, Избирательной комиссии Свердловской области, Волчанской городской территориальной избирательной комиссии.

Информационно-разъяснительная деятельность до назначения выборов.

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки

	1.
	Организация печатных публикаций в газете «Муниципальный вестник» «Волчанский рабочий» главы Волчанского городского округа, новаций избирательного законодательства, его применения

Главы Волчанского городского округа;

- Новации избирательного законодательства;

- Задачи Волчанской городской ТИК;

- Этапы избирательной кампании

- О порядке выдвижения кандидатов политических партий и общественными обединениями и в порядке самовыдвижения;

- о порядке организации предвыборной агитации;

- о порядке создания избирательных фондов
	Весь период

июль

июль

июль

июль

июль

август - октябрь

	2.
	Открытие специальных рубрик на страницах газеты «Волчанский рабочий»:

«ТИК информирует»; «Выборы 2012 года».
	Весь период

еженедельно

	3.
	Выступления на предприятиях и в организациях (в т.ч. совместно с руководителями органов местного самоуправления)

- О системе и роли органов государственной власти в РФ.

- Новации избирательного законодательства, основные положения ОЗ «Избирательный кодекс свердловской области», Устав Волчанского городского округа
	Весь период, еженедельно

	4.
	Проведение форумов избирателей, мероприятий с потенциальными избирателями, впервые голосующими и др. категориями с целью создания условий для осознанного вхождения различных категорий избирателей в избирательную кампанию (совместно с ТМИК)
	Весь период

	5.
	Обучение представителей политических партий и потенциальных кандидатов на должность главы Волчанского городского округа - в соответствии с тематическим планом
	Весь период

	6.
	Обучение представителей СМИ – в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	7.
	Обучение представителей государственных органов, взаимодействующих с Волчанской ТИК.

Совещание-консультация руководителей органов местного самоуправления, муниципальных учреждений,  правоохранительных, налоговых органов, органов юстиции по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями по обучению организаторов выборов
	август

	8.
	Обучение организаторов выборов – в соответствии с тематическим планом

Семинар-совещание с резервом председателей и секретарей, участковых избирательных комиссий
	сентябрь

	9.
	Работа «Клуба мудрейших избирателей» и «Молодой политик»,

информационно-консультационных пунктов и др. с целью формирования лекторского состава по информированию различных категорий населения о предстоящих выборах
	Весь период

	10.
	Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, плакатов, банеров тезисов выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности среди населения
	Весь период

	11.
	Использование Интернет: освещение работы ТИК, новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности, о принятых решениях, информация о реализации мероприятий программ правового просвещения.
	Весь период

	12.
	Мероприятия программы правового просвещения
	Весь период

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в ходе избирательной кампании

Цель – создание условий для формирования осознанной мотивации различных категорий избирателей к участию в выборах.

Задачи:

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения избирательной кампании, избираемых органах, о сроках и порядке совершения избирательных действий, об избирательных объединениях, списках кандидатов и о кандидатах.

2. Создание системы взаимодействия с организациями СМИ

3. Повышение практической составляющей профессиональной компетентности организаторов избирательного процесса.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.

	Мероприятия
	Сроки

	1
	Печатные публикации в газете «Волчанский рабочий»:

Публикация решений территориальной и окружных избирательных комиссий

- об утверждении Календаря основных мероприятий по подготовке и проведению выборов главы Волчанского городского округа;

- о регистрации кандидатов избирательных объединений на выборах главы Волчанского городского округа;

- о формировании участковых избирательных комиссий;

-о результатах голосования по выборам главы Волчанского городского округа

	Весь период

июль

август-сентябрь август

октябрь

	2
	Организация печатных публикаций с информацией об основных событиях календаря избирательной кампании, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах;

- Избирателям о выборах, назначенных на 14 октября 2012 года

- Избирательная кампания: основные события календаря

- Сведения о выдвижении кандидатов на выборах главы ВГО;

- Сведения о поступлении и расходования средств специальных избирательных фондов кандидатов на выборах главы ВГО;
	Еженедельно

Август-октябрь

	- о порядке выдвижения и регистрации кандидатов на выборах главы  Волчанского городского округа;

- о перечне и формах документов, представляемых в Волчанскую городскую территориальную избирательную комиссию;

- о порядке и сроках формирования УИК;

- о горячей линии;

- о сверке списков избирателей;

-  об особенностях голосования различных категорий избирателей

- о времени и месте голосования;

- о порядке голосования вне помещения;

- о порядке заполнения бюллетеней для голосования;

- День голосования –самый важный день в году

- о результатах выборов главы Волчанского городского округа
	июль

июль

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

сентябрь

октябрь

октябрь

	3
	Ведение специальных рубрик на страницах муниципальных, ведомственных СМИ:

«ТИК информирует»;

«Выборы 2012 года»
	Июль-октябрь

	4.
	Организация пресс-конференций, интервью СМИ, посвященных разъяснению избирателям основных событий календаря избирательной кампании, порядка и сроков совершения избирательных действий.
	Весь период

	5.
	Организация специальных мероприятий для аккредитованных СМИ, координационных советов представителей СМИ, направленных на предоставление объективной, достоверной, своевременной информации для избирателей о сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах и списках избирательных объединений
	Весь период

	6.
	Организация обучения представителей СМИ – в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	7.
	Организация обучения представителей политических парий, кандидатов в депутаты Думы Волчанского городского округа пятого созыва – в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	8.
	Организация обучения состава ОИК и УИК - в соответствии с тематическим планом.
	Весь период

	9.
	Работа «Клубов избирателей», информационно-консультационных пунктов и др. с целью формирования активистов для информирования различных категорий населения сроках и порядке совершения избирательных действий, о кандидатах и списках избирательных объединений, о местах нахождения избирательных участков, правилах голосования и т.д.
	Весь период

	10.
	Издание брошюр, методических пособий Волчанской ТИК:

Журнал работы участковой избирательной комиссии по выборам главы Волчанского городского округа.
	август-сентябрь

	11.
	Издание буклетов Волчаинской ТИК

Памятка для впервые голосующих избирателей;

Памятка для лиц с ограниченными физическими возможностями

	12.
	Издание плакатов Волчанской ТИК:

- об этапах избирательной кампании;

- Информационный плакат о зарегистрированных кандидатах по выборам главы ВГО;

- о порядке заполнения избирательного бюллетеня на выборах главы Волчанского городского округа
	август-сентябрь

	13.
	Выпуск методических пособий, подготовка справочных материалов, тезисов выступлений для организации и проведения информационно-разъяснительной деятельности в трудовых коллективах, учреждениях и организациях.
	Весь период

	14.
	Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в информационном пространства в средствах массовой информации МО по избирательной тематике
	Весь период

	15.
	Организация работы «горячей линии» ТИК

Анализ обращений граждан в ТИК, УИК
	август-сентябрь

	16.
	Использование Интернет: размещение на официальном сайте Волчанской ТИК

- решений Комиссии,

- информация для СМИ: пресс-релизы о деятельности ЦИК, ИКСО,

-доклады, выступления, статьи председателя ИКСО,

- освещение работы  ТИК

- новости, пресс-релизы по основным итогам деятельности,

- информация о реализации мероприятий основных событий календаря избирательной кампании
	Весь период

	16.1
	Информация о реализации мероприятий основных событий календаря избирательной кампании.
	Весь период

	17.
	Обновление и пополнение информационных стендов о деятельности ТИК, УИК, содержащих информацию об основных событиях календаря избирательной кампании, порядке и правилах голосования.
	Весь период

	18.
	Организация и проведение Мероприятий программы правового просвещения:

	18.1
	молодежной акции «День молодого избирателя»
	сентябрь

	18.2
	молодежных форумов «Кто, если не мы?»
	октябрь

	18.3
	конкурса рисунков «История России начинается с меня»
	август

	18.4
	городского конкурса агитационного плаката «Все на выборы»!» среди учащихся учреждений общего и профессионального образования.
	сентябрь

Мероприятия информационно-разъяснительной деятельности в период непосредственно перед днем голосования, при установлении его итогов и результатов выборов

Цель – создание условий для формирования осознанной готовности избирателей к участию в выборах

Задачи:

1. Предоставление избирателям информации о порядке и правилах различных вариантов голосования, установления его итогов и определения результатов выборов.

2. Обеспечение полной открытости и гласности деятельности комиссий в день голосования, при установлении его итогов и определении результатов выборов.

3. Укрепление доверия избирателей к избирательным комиссиям, уверенности в точности и справедливости полученных итогов голосования и результатов выборов.

4. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие реализации избирательных прав граждан.
	№
	Мероприятия
	Сроки

	1
	Печатные публикации в газете «Муниципальный вестник» и «Волчанский рабочий»:

решений ТИК о результатах выборов
	октябрь

	2
	Организация печатных публикаций с информацией о порядке и правилах голосования, установления его итогов и определения результатов выборов.
	октябрь

	3
	Издание собственных информационных бюллетеней, посвященных разъяснению избирателям порядка и правил различных вариантов голосования, установления его итогов и определения результатов выборов, о работе «горячей линии» ТИК, УИК
	октябрь

	4
	Использование Интернет и других каналов связи

Информация о ходе и предварительных итогах голосования
	14 октября 2012

	5
	Информация об итогах выборов главы Волчанского городского округа
	17 октября 2012

	6
	Работа «горячей линии» ТИК, УИК

Совместно с администрацией МО организация оперативного реагирования на обращения граждан в ТИК, УИК
	Последняя неделя перед днем голосования, в день голосования